
SERVIZIO: SETTORE ISTRUZIONE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  17 AGOSTO 2023

n. 112/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIA DI I GRADO DI BORGOMANERO PER IL PERIODO DAL 
1/9/2023 AL 31/8/2026 E PERIODO OPZIONALE DAL 1/9/2026 AL 31/8/2028: 
Aggiudicazione e nomina direttore dell'esecuzione con costituzione gruppo di lavoro 
del contratto.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

TRASPORTO SCOLASTICO 2024  4531  2024  114  162.910,00

Cod. Siope
1.04.05.03.00

1302

CUP
CIG

TRASPORTO SCOLASTICO 2025  4531  2025  114  162.910,00

Cod. Siope
1.04.05.03.00

1302

CUP
CIG

TRASPORTO SCOLASTICO 2026  4531  2026  114  162.910,00

Cod. Siope
1.04.05.03.00

1302

CUP
CIG

TRASPORTO SCOLASTICO 2027  4531  2027  114  162.910,00

Cod. Siope
1.04.05.03.00

1302

CUP
CIG

TRASPORTO SCOLASTICO 2028  4531  2028  114  99.556,00

Cod. Siope
1.04.05.03.00

1302

CUP
CIG

TRASPORTO SCOLASTICO 2023  4531  2023  114  63.354,00

Cod. Siope
1.04.05.03.00

1302

CUP
CIG

TRASPORTO SCOLASTICO 2023  4531  2023  114  800,00

Cod. Siope
1.04.05.03.00

1302

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 17/08/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio
di previsione 2023/2025;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 sé stato approvato il Piano esecu-
tivo di gestione del bilancio 2023/2025;

- con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la
direzione dell’Area Servizi alla persona;

Dato atto che con determinazione a contrarre n. 59/SP del 23 maggio 2023: 

- è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per le scuole
primarie e secondaria di I° grado di Borgomanero per il periodo dal 1° settembre 2023 al 31 agosto
2026 e periodo opzionale dal 1° settembre 2026 al 31 agosto 2028 mediante la Stazione Unica
Appaltante (SUA) della Provincia di Novara, approvando altresì i documenti della procedura;

 - si è stabilita la modalità di scelta del contraente, ovvero affidamento mediante procedura aperta ai
sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  50/2016,  e  aggiudicazione  secondo  il  metodo  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 2, del D.lgs. n. 50/2016;

Vista la determinazione della SUA Provincia di Novara n. 1391/2023 del 14 giugno 2023 con la
quale veniva indetta la procedura di gara, identificata con ID 33/2023, per l’affidamento del servizio
di trasporto scolastico per le scuole primarie e secondaria di I grado di Borgomanero per il periodo
dal 1° settembre 2023 al 31 agosto 2026 e periodo opzionale dal 1° settembre 2026 al 31 agosto
2028, ed approvato il bando di gara e relativi allegati;

Vista la determinazione della SUA Provincia di Novara n. 1715/2023 del 19 luglio 2023 con la
quale  è  stata  nominata  la  commissione  per  la  valutazione  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

Visti i verbali del 12 luglio 2023, del 17 luglio 2023 e del 07 agosto 2023 della SUA Provincia di
Novara  di  verifica  della  regolarità  della  documentazione  amministrativa  ed  offerta  tecnica
presentata dai tre offerenti:

1. F.lli Gallo Auto SAS di Gallo Giorgio E C - Nizza Monferrato (AT);
2. Autoservizi Riccitelli SRL – Minturno (LT);
3. Quelli del Trenino Societa' Cooperativa Sociale Onlus – Cantalupo Nel Sannio (IS);

allegati alla presente per farne parte integrale e sostanziale, dai quali si evince che le ditte ammesse
alla valutazione dell’offerta tecnica sono due;

Visto il verbale del 07 agosto 2023 della Commissione di gara e relativi allegati A) e B), allegati
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, relativo alla valutazione delle offerte tecniche
ed economiche ammesse, dal quale si evince la regolarità della procedura di valutazione svolta e si
formula la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto alla Ditta Autoservizi Riccitelli SRL –
Minturno (LT);

Considerato che:

- la procedura di scelta dell’aggiudicatario è stata regolarmente eseguita;



- alla procedura di affidamento è stato attribuito il CIG: 9836097C03;

- sono in corso di verifica gli accertamenti dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale ex
art. 80 e dei requisiti di selezione ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016 della ditta risultata aggiudicataria
come richiesti in sede di gara;

- che il valore annuo offerto per il servizio di trasporto scolastico per le scuole primarie e secondaria
di I° grado di Borgomanero per il periodo dal 1° settembre 2023 al 31 agosto 2026 e periodo
opzionale dal 1° settembre 2026 al 31 agosto 2028 è risultato pari ad € 148.100,00 Iva di legge
esclusa vale a dire € 162.910,00 Iva di legge inclusa, di cui € 2.300,00 per i costi di sicurezza
generale  ed  €  85.400,00  di  costi  della  manodopera,  in  base  alla  documentazione  di  offerta
presentata e agli atti del settore istruzione;

Rilevato che i rischi da interferenza nell'esecuzione del contratto sono risultati assenti;

Visto il quadro economico, come riformulato a seguito dell’espletamento delle procedure di gara:

QUADRO ECONOMICO
GARA AGGIUDICAZIONE

Valore appalto (escluso IVA)  €                       825.000,00 740.500,00
IVA (10%)  €                         82.500,00 74.050,00
Contributo di gara AVCP  €                              375,00 410,00
Compensi commissari di gara  €                           1.200,00 800,00
Fondo art 113 D.Lgs 50/2016  €                         15.280,00 15.280,00
SUA Provincia  €                              825,00 825,00
Economia 93.315,00
Totale somme a disposizione  €                       925.180,00 925.180,00

Dato atto che ai sensi dell’art. 97 comma 3 non viene effettuata la verifica della congruità delle
offerte ammesse in quanto esse sono in numero inferiore a tre;

Verificato,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  10  del  DLgs  50/2016,  dalla  documentazione  di  gara
presentata,  dal progetto di affidamento del  servizio redatto  fondato sulle  esperienze contrattuali
precedenti, dalle tabelle del CNNL vigente di riferimento e dalla nota esplicativa della costruzione
del  costo  della  manodopera  indicato  in  offerta  inviato  dalla  ditta  con  nota  protocollata  al  n.
37646/2023 del 21 agosto 2023,  che i costi della manodopera sono congrui;

Considerato che:

- l’art. 101 del d.lgs. 50/2016 dispone che il responsabile unico del procedimento, nella fase
dell’esecuzione, si avvale del Direttore dell’esecuzione del contratto;

- in conformità al paragrafo 10 delle Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con deliberazione
n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017, l’appalto
di cui trattasi risulta di valore contrattuale superiore ad € 500.000,00;

- la  nomina  del  Direttore  dell’esecuzione  risulta  altresì  doverosa  per  attuare  un’efficace
gestione della fase esecutiva dell’appalto;

Visto il  regolamento  comunale  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  fondo  incentivi  per  le
funzioni tecniche recante le norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del D.Lgs
50/16 nell’ambito dei lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione di Giunta comunale n.
del 176 del 06/12/2022;



Considerato che è pertanto necessario procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del citato
contratto  individuando,  tra  il  personale  dipendente,  una  figura  di  adeguata  professionalità  e
competenza.

Ritenuto  di  procedere  alla  nomina  del  funzionario  responsabile  del  settore  Istruzione,  quale
Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto,  per tutto il  periodo di durata del contratto in
oggetto  e  sino  al  completamento  degli  accertamenti  ed  adempimenti  connessi  al  medesimo
contratto.

Dato atto che il citato dipendente dispone della qualifica professionale e dell’esperienza necessaria
per l’assegnazione dell’incarico.

Rilevata altresì la necessità : 

- di costituire apposito Gruppo di lavoro per le fasi di attività del contratto caratterizzato dalla
massima professionalità e qualificazione come di seguito indicato:

Fasi di attività Dipendente assegnato Settore di riferimento

Gara

Funzionario Zoia Lorella

IstruzioneOperatore esperto Poletti 
Marina Bruna

Esecutiva

Funzionario Zoia Lorella

Istruzione
Operatore esperto Poletti 
Marina Bruna

Operatore esperto Alliata Lara

Comunicazioni 
all’osservatorio

Funzionario Zoia Lorella

IstruzioneOperatore sperto Poletti 
Marina Bruna

- di stabilire, ai sensi dell’art. 3 comma 3 del precitato Regolamento per gli incentivi per le
funzioni tecniche,   che i  tempi entro cui provvedere agli  adempimenti  per ciascuno previsti
siano  quelli  riportati  nei  documenti  di  gara  e  quelli  dettati  dalla  vigente  normativa  di
riferimento.

Considerato  che  ai  sensi  dell’art.  3  comma  7  del  precitato  Regolamento  per  gli  incentivi  per
funzioni tecniche non  possono essere concessi incarichi a soggetti condannati ai sensi dell’art. 35-
bis del D.Lgs. 165/2001. Il Dirigente che dispone l’incarico è tenuto ad accertare la sussistenza
delle citate situazioni.

Verificata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi dei dipendenti summenzionati, come da
dichiarazione agli atti, in quanto direttore dell’esecuzione da espletare in relazione all’affidamento
in oggetto e suoi collaboratori (Gruppo di lavoro);

Visti:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267

del 18 agosto 2000;
- Il D.Lgs. n. 50/2016 codice appalti, con particolare riferimento all’art. 101;



- le Linee guida n. 3 di ANAC, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e
aggiornate con delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

- Il D.M. 7 marzo 2018, n. 49;
- l’art. 18 del d.lgs. 33/2013;

Visto l’art. 32 comma 7 e comma 13 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 9 del D. L. n.78/2009, convertito nella legge 102/2009;

D E T E R M I N A

1. di approvare i  n.  3 verbali  e relativi  loro allegati  della  procedura di  affidamento svolta,
dando atto della sua regolarità, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il quadro economico di spesa, riformulato a seguito dell’espletamento delle
procedure di gara, come dettagliatamente esposto in premessa;

3. di aggiudicare il  servizio  di  trasporto scolastico per le scuole primarie e secondaria di I
grado di Borgomanero per il periodo dal 1° settembre 2023 al 31 agosto 2026 e periodo
opzionale dal 1° settembre 2026 al 31 agosto 2028, alla ditta Autoservizi Riccitelli SRL con
sede in MINTURNO (LT) Via S.Martino zona industriale – P.IVA 00080640592 ad un costo
annuo di € 148.100 Iva esclusa vale a dire € 162.910,00 Iva inclusa, di cui € 2.300,00 per i
costi  di  sicurezza  generale  ed  €  85.400,00  di  costi  della  manodopera,  in  base  alla
documentazione di offerta presentata e agli atti del settore istruzione.

4. di  dare  atto  che  gli  impegni  assunti  con  determinazione  a  contrarre  SP59/2023 devono
essere ridotti in relazione all’offerta in ribasso della ditta aggiudicataria rispetto alla base di
gara e precisamente come segue:

 per lo svolgimento del servizio   valore complessivo di euro 814.500,00 (euro 148.100
x 5 anni +IVA 10%) così suddiviso sul capitolo 4531/114 ad oggetto “Trasporto scolastico”:

- Cap. 4531/114/2023 “servizio di trasporto scolastico 2023” €   63.354,00;
- Cap. 4531/114/2024 “servizio di trasporto scolastico 2024” € 162.910,00;
- Cap. 4531/114/2025 “servizio di trasporto scolastico 2025” € 162.910,00;
- Cap. 4531/114/2026 “servizio di trasporto scolastico 2026” € 162.910,00;
- Cap. 4531/114/2027 “servizio di trasporto scolastico 2027” € 162.910,00;
- Cap. 4531/114/2028 “servizio di trasporto scolastico 2028” €   99.556,00;

 per  il  pagamento  dei  commissari  di  gara   valore  complessivo  di  euro  800,00  al
capitolo 4531/114/2023 ad oggetto “Trasporto scolastico”;

 per il    Fondo incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016    si conferma il
valore complessivo di euro 15.280,00 così suddiviso:
- euro   4.874,32 al capitolo 4531/114/2023 ad oggetto “Trasporto scolastico”;
- euro 1.925,28 al capitolo 4531/114/2024 ad oggetto “Trasporto scolastico”;
- euro 1.925,28 al capitolo 4531/114/2025 ad oggetto “Trasporto scolastico”;
- euro 2.689,28 al capitolo 4531/114/2026 ad oggetto “Trasporto scolastico”;
- euro 1.925,28 al capitolo 4531/114/2027 ad oggetto “Trasporto scolastico”;
- euro 1.940,56 al capitolo 4531/114/2028 ad oggetto “Trasporto scolastico”.

5. di dare atto che: 



- il presente provvedimento diverrà efficace,  ai sensi dell'art.  32 comma 7 del DLgs
50/2016,  all'esito  dei  controlli  relativi  ai  requisiti  di  cui  agli  artt.  80  ed  83  del
medesimo decreto legislativo;

- l’operatore sopra individuato, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui
al comma 7 del citato articolo;

- al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: 9836097C03;

6. di dare atto che la Ditta procederà a dare avvio al servizio di cui in oggetto a partire dal
01/09/2023 anche in pendenza di sottoscrizione del relativo contratto nel rispetto di quanto
disposto  dall’art.  32  comma 8  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e  nelle  more  di  verifica  dei
requisiti ex art. 80 ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della legge 120/2020, in quanto la
sua  mancata  esecuzione  immediata  determinerebbe un grave  danno all’Amministrazione
aggiudicatrice e in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti  ed  autocertificati  dall’aggiudicatario  si  procederà  alla  risoluzione  del
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuti; 

7. di stabilire che il contratto conseguente a tale affidamento, sensi dell’art. 32, comma 14, del
D.lgs 50/2016, sarà concluso in forma pubblica amministrativa ed in modalità informatica,
con a carico dell’aggiudicatario di tutte le imposte e tasse e le spese relative e conseguenti al
contratto, nessuna esclusa od eccettuata;

8. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa
è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

9. di  nominare,  in  merito  al  contratto  per  il  servizio  di  trasporto scolastico  per  le  scuole  
primarie e secondaria di I° grado di Borgomanero per il periodo dal 1° settembre 2023 al 31 
agosto 2026 e periodo opzionale dal 1° settembre 2026 al 31 agosto 2028, il funzionario  
responsabile del settore istruzione quale direttore dell’esecuzione del contratto individuato 
in narrativa, assegnando al medesimo i compiti e le funzioni contemplati dal codice dei  
contratti e dal D.M. N. 49/2018, per tutto il periodo di durata del contratto in oggetto e sino 
al completamento degli accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo contratto;

10. di costituire il Gruppo di lavoro sulle fasi di attività del contratto come segue:

Fasi di attività Dipendente assegnato Settore di riferimento

Gara

Funzionario Zoia Lorella

IstruzioneOperatore esperto Poletti 
Marina Bruna

Esecutiva

Funzionario Zoia Lorella

Istruzione
Operatore esperto Poletti 
Marina Bruna

Operatore esperto Alliata Lara



Comunicazioni 
all’osservatorio

Funzionario Zoia Lorella

IstruzioneOperatore esperto Poletti 
Marina Bruna

11. di stabilire, ai sensi dell’art. 3 comma 3 del precitato Regolamento per gli incentivi per le
funzioni tecniche,  che i tempi entro cui provvedere agli adempimenti per ciascuno previsti
siano  quelli  riportati  nei  documenti  di  gara  e  quelli  dettati  dalla  vigente  normativa  di
riferimento;

12. di dare atto che le somme necessarie al finanziamento degli incentivi delle funzioni tecniche
in questione risultano impegnate con determinazione n. SP/59 del 23/05/2023;

13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della
generale conoscenza;

14. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi dell’art.18 del d.lgs. 33/2013.

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Funzionario settore istruzione dott.ssa Lorella Zoia.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 112/SP  del  17 AGOSTO 2023

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIA DI I GRADO DI BORGOMANERO PER IL PERIODO DAL 
1/9/2023 AL 31/8/2026 E PERIODO OPZIONALE DAL 1/9/2026 AL 31/8/2028: 
Aggiudicazione e nomina direttore dell'esecuzione con costituzione gruppo di lavoro 
del contratto.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

TRASPORTO SCOLASTICO 162.910,00

1.04.05.03.00

CIG
CUP

1302Cod. Siope

 114  2024  4531  2024 

TRASPORTO SCOLASTICO 162.910,00

1.04.05.03.00

CIG
CUP

1302Cod. Siope

 114  2025  4531  2025 

TRASPORTO SCOLASTICO 162.910,00

1.04.05.03.00

CIG
CUP

1302Cod. Siope

 114  2026  4531  2026 

TRASPORTO SCOLASTICO 162.910,00

1.04.05.03.00

CIG
CUP

1302Cod. Siope

 114  2027  4531  2027 

TRASPORTO SCOLASTICO 99.556,00

1.04.05.03.00

CIG
CUP

1302Cod. Siope

 114  2028  4531  2028 

TRASPORTO SCOLASTICO 63.354,00

1.04.05.03.00

CIG
CUP

1302Cod. Siope

 114  2023  4531  2023 

TRASPORTO SCOLASTICO 800,00

1.04.05.03.00

CIG
CUP

1302Cod. Siope

 114  2023  4531  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 22/08/2023

Determina 112/SP  del  17 AGOSTO 2023


